

EXPRESS

WIECZORNY ILUSTROWANY.



**Manewrująca lokomotywa
wpła się w przepelniony
ludźmi pociąg.**

Berno Morawskie, 14 kwietnia.
Wczoraj na głównym dworcu w Bernie zdarzyła się straszna katastrofa kolejowa, której przyczyny dotychczas jeszcze nie ustalono. Na pociąg, wiozący robotników w chwili, gdy pasażerowie mieli właśnie wysiadać, nadjechała manewrująca lokomotywa, która wbiła się w wagony, przepelnione ludźmi. Skutki zderzenia były straszne. 7 osób zostało zabitych, 40 ciężko rannych, przeszło 100 lekko rannych.

ROK V. | ŁÓDŹ, CZWARTEK, 14 KWIETNIA 1927 R. | CENA NUMERU 20 GROSZY. | NR. 104

Prez. Cynarski zamordowany!

**Zbrodni dokonał włamywacz, którego
ś.p. prezydent ujął na gorącym uczynku
włamania.**

Sprawca mordu zbiegł.

Dzisiaj w godzinach porannych naszą obiegła wstrząsająca wiadomość
• ZAMORDOWANIU PREZYDENTA
CYNARSKIEGO.

Według zebranych przez nas informacji pan prezydent o godzinie kwadrans przed jedenastą wyszedł ze swego mieszkania, by udać się do magistratu.

**PRZED BRAMĄ CZEKAŁ NAWET
POWÓZ MAGISTRACKI.**

W chwili gdy pan prezydent znalazł się na parterze, nagle wyskoczył z kąta jakiś mężczyzna z rewolwerem w dłoni i

STRZELIŁ DO PREZYDENTA CYNARSKIEGO

Kula ugodziła prezydenta, który brojąc krwią,

PADŁ NA SCHODY.

Stangret, czekający przed bramą usłyszał strzał i zeskoczył z kozła.

W tej chwili z bramy wybiegł jakiś mężczyzna i zaczął uciekać w stronę Alei Kościuszki.

Na ulicy powstał popłoch.

ZBRODNIARZ UCIEKŁ.

Według zebranych przez nas informacji zbrodnia nastąpiła w następujących okolicznościach:

Prezydent Cynarski, schodząc ze schodów, natknął się na parterze klatki

na jakiegoś osobnika, który usiłował włamać się do sklepu Binema Kutnera.

Prez. Cynarski widząc włamywacza, przy robocie kazał mu się zatrzymać i sięgnął ręką do kieszeni, by

wyciągnąć rewolwer, lecz zbrodniarz wyprzedził go i szybkim ruchem

wyciągnął broń, strzelając w stronę prezydenta.

Po dokonaniu chynego czynu — zbrodniarz uciekł.

Na miejsce wypadku przybyły natychmiast władze śledcze z komendantem Niedzielskim i komisarzem Wajercem na czele.

Zawezwano czterech chirurgów.

Według innej wersji zbrodniarz strzelił z rewolweru lecz ugodził pana prezydenta nożem w okolice pierś.

Godzina 11 m. 15. Pan prezydent Cynarski zmarł przed chwilą.

Godz. 11.30.

Jak się w ostatniej chwili okazało od zastępcy komisarza rządu, pana Janiszewskiego ś.p. prezydent Cynarski został zamordowany nożem.

Angielskie ultimatum do Chin i jego konsekwencje.

Na terenie Chin Francja przeciwstawia się polityce angielskiej.

Przed tygodniem rząd angielski zdecydował się wysłać do Kantonu notę z żądaniem zadośćuczynienia i odszkodowania za straty, poniesione przez Anglików podczas zajmowania Nankingu przez zwycięskie wojska kantonjskie. W przeciwnym razie nota angielska grozi zastosowaniem siły w postaci przedewszystkiem blokady tych portów chińskich, które znajdują się w posiadaniu wojsk kantonjskich, tudzież obsadzeniem fortów Wusang koło Szanghaju.

Tak więc Anglja w obecnym swoim energicznym wystąpieniu przeciw rządowi kantonjskiemu okazuje się bardziej odosobnioną, niż dotychczas. Charakterystycznym jest zachowanie się Francji w tej mierze.

Nie bierze ona udziału nietylko w planach angielskich, snutych na przyszłość, ale nawet w obecnie dokonywanych zarządzeniach ku ochronie portów europejskich w zagrożonych miejscach chińskich. Francuska koncesja Szanghaju np. jest jedyną, która pozostaje otwartą dla Chińczyków, nie opasała się drutem kolczastym i nie obstawiała karabinami maszynowymi.

Przed kilku dniami zaś na komisji francuskiego senatu dla spraw zagranicznych Briand oświadczył z naciskiem, że informacje z Chin, dochodzące głównie ze źródeł angielskich, są jednostronne i tendencyjne i że położenie nie przedstawia się tam dla Europejczyków bynajmniej tak groźnie jak je malują w Londynie.

Na terenie Chin Francja przeciwstawia się zatem zupełnie wyraźnie polityce angielskiej, przechylając się ku metodom niemieckim i belgijskim, polegającym na tem, że państwa zrzekają się do browolnie wszelkich przywilejów, okazując zaufanie narodowym władzom chińskim i dobrą wolę wobec nich.

Jak dotąd takie łagodne i rozumne postępowanie i poszanowanie dla dążeń narodowych chińskich okazuje się bez porównania pożyteczniejszym, niż czynione przez Anglję próby przeciwdziałania tym dążeniom.

Niemcy robią w Chinach coraz lepsze interesy. Francuzi zaś przynajmniej nie ponoszą dotąd prawie żadnych szkód.

Upieranie się Anglii przy takiej polityce i zapędzanie się jej coraz dalsze w spór o „prestige“ w Chinach, może rychło przynieść skutki, które nie będą obojętne nie tylko dla Azji, lecz także dla Europy. W każdym razie spotęguje ta polityka antagonizm angielsko-rosyjski, co znowu nie może pozostać bez wpływu na rozwój stosunków politycznych w samej Europie, szczególnie w tych jej państwach, które, jak Polska, bezpośrednio graniczą z Rosją.

Potrzeba liczyć się z tem, że w swoim coraz bardziej pogarszającym się położeniu Anglja będzie wywierala coraz silniejszy nacisk na państwa europejskie w celu zniewolenia ich do jakiejś antyrosyjskiej koalicji. Oczywiście nacisk ten uderzałby przedewszystkiem w Polskę, jako największego zachodniego sąsiada Rosji.

Przy wszystkich swoich ciężkich troskach i przy wszystkich niewątpliwie wielkich niebezpieczeństwach, jakie grożą angielskiemu stanowisku światowemu, posiada Anglja ciągle jeszcze tak niewyczerpane zasoby sił i środków, że nacisk, przez nią na państwa europejskie

Królowa paryskiej mody.



Znana aktorka paryska, panna Marceline Moreau w sukni z „crepe de chine“, będącej „ostatnim krzykiem“ mody.

Prześladowni prez. Doumergue'a.

Piękna, bogata amerykanka napróżno usiłuje rozkochać w sobie prezydenta Francji.

P. Doumergue, prezydent rzeczypospolitej francuskiej jest, jak wiadomo, kawalerem. To nie przeszkadza, że jest równocześnie stronniakiem nałożenia podatku na nieżonatych, jednakże, jak twierdzi, chętnie ten ciężar podatkowy ponieść jest gotów, byleby on sam nie utracił wolności.

Tymczasem, znalazła się osoba, chcąca gwałtem ten upór starokawalerstwa u prezydenta przełamać. Już od pewnego czasu zauważono, że, skoro tylko prezydent wyjeżdża ze swej rezydencji, tj. z Pałacu Elizejskiego, po chwili zjawia się poza jego samochodem, drugi samochód, pomalowany na czerwono, a w nim siedzi zawsze młoda bardzo przystojna i elegancka dama.

Zwróciło to najpierw uwagę policji, która zawsze, z obowiązku powierzona ma sobie pieczę nad osobą prezydenta. Co najmniej jeden urzędnik policyjny towarzyszy zawsze każdej wycieczce prezydenta. Podejrzewano nawet, że może to być zamach na jego życie.

Tymczasem, po dokładnym zbadaniu sprawy, przekonano się, że jest to wprawdzie zamach, ale wcale nie na życie, tylko na stan kawalerski prezydenta. Dowiedziano się o wszystkich szczegó-

skie wywierany, może okazać się nieprzeartym, tem bardziej, że pod pewnym względem i w pewnym zakresie Anglja może być w tej mierze pewna poparcia jeszcze potężniejszej w tej chwili Ameryki.

Na tem polega znaczenie ultimatum angielskiego do rządu kantonjskiego dla całej Europy, przedewszystkiem zaś dla Polski.

lach, Prześladowni nazywa się Miss Ethel W., jest (oczywiście) amerykanką milionerką, ma lat 32 i jest premijowana przed kilku laty, jako piękność.

Mieszka w wynajętej willi przy Polach Elizejskich, ma na swe usługi dwu detektywów prywatnych, których zadaniem jest pilnowanie prezydenta i dowiedzenie się za wszelką cenę, kiedy i gdzie zamierza wyjechać. Jak tylko Miss Ethel dowie się, że prezydent udał się tam czy tam, natychmiast siada w swój czerwony samochód i goni za nim. Jak najbliższe za nim.

Zameldowano o tem wszystkim prezydentowi, który jednak uśmiechnął się tylko, prosząc, aby nie przedsiębrano żadnych kroków policyjnych przeciw Miss Ethel.

Niebawem otrzymał prezydent list z oświadczeniem miłości i z fotografią potwierdzającą fakt premijowania piękności, jako uzasadniony. Miss Ethel objaśnia przytem w liście, że dała już odkosa czterem margrabiom, dwóm ambasadom i kilku bardzo bogatym przemysłowcom.

Odrzuciła ich wszystkich, ponieważ ona kocha się w prezydencie, i tylko jego, albo nikogo i t. d.

Wówczas sam dyrektor policji udał się do mieszkania Miss Ethel i prosił ją jaknajprzejmiej, aby zaniechała swych zbyt pilnych zabiegów, tembardziej, że to jest całkiem bezskuteczne, gdyż prezydent nie myśli zmienić stanu.

Łudzone się, że to pomoże. Tymczasem, już nazajutrz, skoro tylko prezydent Doumergue udał się, jak codziennie, na przejażdżkę po Lasku Bułgarskim, zjawil się za nim czerwony samochód, a w nim piękna Miss Ethel.

Pościgi trwają nadal, ale prezydent trwa również nadal w swym uporze starokawalerskim.

Czy Rumunji

grozi zamach stanu?

Nikt nie życzy sobie zakłócenia spokoju.

Korespondent specjalny wielkiego dziennika „Petit Parisien“ udał się do Bukaresztu, celem zbadania, ile jest prawdy w pogłoskach, że Rumunji na wypadek śmierci króla Ferdynanda grozi zamach stanu na tle walki o następstwo tronu.

Wprawdzie sprawa ta została prawie załatwiona i do czasu dojście do pełnoletności; następcy tronu, ks. Michała (syna ks. Karola), czyli

w ciągu lat 13-tu,

rządy sprawowałaby rada regencyjna — niemniej jednak na wszystkie strony rozprowadano o grożących próbach zamachu, które łączono z osobą przebywającym w Paryżu ks. Karola.

Jednakowoż wszyscy wybitni politycy rumuńscy, do których się ów korespondent w tej sprawie zwracał, odpowiadali, iż o jakimkolwiek zamachu

nie ma mowy,

nie trzeba go się więc obawiać.

„Nikt w Rumunji — mówili wszyscy — nie chce zakłócenia pokoju. W sprawie następstwa tronu wszystkie partie polityczne porozumiały się już od wielu tygodni. Ks. Karol, który niedawno jeszcze cieszył się względami chłopów-nacjonalistów, dziś

stracił w ich oczach wszystko.

Ks. Karol przed jednym z profesorów, który odwiedził go w Paryżu, wyraził życzenie porzucenia ostatecznie żony, księżny Heleny, i syna Michała, by

poślubić panią Lupercu.

Dowodzi to, że książę nawet na wygnaniu niczego się nie nauczył, to też nawet dotychczasowi jego zwolennicy są zdania, że byłoby szaleństwem opierać przyszłość państwa i dynastji na osobie tak całkowicie pozbawionej poczucia dynastji.

Na podstawie rozmów tych korespondent „Petit Parisien“ dochodzi do przekonania, że na wypadek zgonu króla przekazanie władzy królewskiej w Rumunji odbędzie się

bez żadnych zamachów.

Stulecie zapalek.

Wynalazca ich aptekarz

Walther

nie opatentował nawet swego wynalazku.

Prasa angielska donosi, że 7 kwietnia upłynęło sto lat od chwili, gdy sprzedano pierwsze pudełko zapalek. Były to pierwsze naprawdę zapalaki, które można było zapalać przez potarcie o szklisty papier. Co to była za zdobycz cywilizacji, oceni ten dopiero, kto zastał nowi się nad sposobem, w jaki nieconno ogień przed tym wynalazkiem.

Poprzednio do niecenienia ognia używano blaszanego pudełka, napełnionego próchnem czy suchymi trocinami; do tego pudełka padały iskry, które starano się wytwarzać przy pomocy uderzenia krzemienia o stal. W pudełko wkładano nasiarkowaną nitkę, a gdy ta się zapalała, ogień w pudełku gaszono, nakrywając je płaskim wiekiem.

Wynalazca pierwszych zapalek nazywał się Jan Walker i był z zawodu aptekarzem. Sporządzone przez niego zapalaki — sposób starał się on utrzymać w tajemnicy — nie zawierały wcale fosforu, którego używać zaczęto do zapalek dopiero w 7 lat później. To też zapalały się one z wielkim trudem; do pudełka Walker dodawał kawalek szklonego papieru do pocierania zapalek. Cena tego wielkiego wynalazku — każde pudełko zawierało 50 zapalek — wynosiła jednego szylinga za pudełko, czyli około 2 złotych 25 groszy według kursu dzisiejszego. Ale do tej sumy trzeba było jeszcze dopłacać za samo pudełko i ów papier po 2 pensy, czyli prawie 40 groszy.

Walker wynalazek swój uważał za tak bagatelny, iż nie kazał go opatentować; znalazło się więc mnóstwo naśladowców, a wobec nich o samym wynalazcy zupełnie niemal zapomniano. Wzruszyłby on się bardzo, gdyby się dowiedział, że pewien zbieracz zapalał na licytacji teraz za pudełko jego zapalek z góry tysiąc razy tyle za ile sprzedawał je Walker sam.

Człowiek — wampir

żywił się krwią narzeczonej i wysysał stopniowo życie młodej kobiety.

Na słonecznej Florydzie zjawila się dziwna para naręczonych.

Panna Alina Board przyjechała leczyc się na anemję, która czynila za trważające postępy.

Towarzyszył jej stale dwudziestokilkuletni młodzieniec o chorobliwym błysku oczu i nerwowych ruchach.

Przedziwna troskliwość dla naręczonej świadczyła, iż młodzieniec kocha dziewczynę i boleje nad jej chorobą.

Lekarz opiekujący się chorą nie mógł zrozumieć dlaczego stan zdrowia panny Board stale się pogarsza.

Nie miała żadnej organicznej wady, a krew znikała z jej ciała. Doktor badając chorą, dostrzegł na jej plecach kilka śladów z ukłucia.

Znaki te zastanowiły lekarza. W kilka dni potem zauważył, że cho-

ra jest dziwnie podniecona, jakby znajdowała się pod działaniem narkotyków.

Spostrzeżenia swe oznajmił lekarz rodzinie panny Aliny, zalewano więc detektywa, który miał śledzić pacjentkę. W kilka dni potem sprawa wyszła na jaw.

Panna Alina spoczywała na leżaku, a obok niej siedział jej naręczony John Frey. W pewnej chwili panna zapadła w sen, a młodzieniec wyjął spieszenie rodzajem spryczki i wbił ją w plecy chorej.

Wydobyta krew wiał do kieliszka i wypił.

W ten sposób p. Frey postępował od dłuższego czasu i powoli życie wysysał z ukochanej kobiety.

Skoro zbrodniarz zauważył, że niedługo jego czyn wyszedł na jaw zbiegł w niewiadomym kierunku.

Dwunastoletni bandyci

pod wodzą trzynastoletniej dziewczyny dokonywali napadów rabunkowych pod Nowym Jorkiem.

Trzech 12-letnich chłopaków i dwie ich koleżanki stały się postrachem Nowego Jorku.

Od dłuższego czasu towarzystwo to napadało na samotnych przechodniów i zabierało im pieniądze, zegarki i kosztowności.

Młociani przestępcy przybrali sobie nazwy czerwonoskórnych wojowników i pod dowództwem Eryki Black, 13-letniej uczennicy, która nosiła miano „Szarego pułacza” czynili bandyckie wyprawy w okolicy Nowego Jorku.

W skarbcu młodych bandytów znalezione rozmaite lupy:

Na poczesnem miejscu wisiał ogromny cylinder, zdarty z głowy jakiegoś

gentlemana, obok kapelusza znajdowało się kilkadziesiąt par okularów, które zdobyła banda na nieprzyjaciolach.

Tuzin lasek rozmaitej grubości i kształtu powiększało zbiór trofeów.

W biurku naczelniczki bandy znaleziono stos portfelów, z których wybrano pieniądze.

Młociani bandyci potrzebowali gotówki na słodycze, papierosy i przejażdżkę samochodami. Niełatwą było rzeczą uwieść przestępców.

Policja musiała z nimi stoczyć formalną walkę.

Szczególnie meźnie stawiała się panna Eryka.

„Historyczna operacja“

na głowie Jackie Coogana.

Ameryka ma specyficzne sensacje, które dla Europejczyków są niekiedy wprost niezrozumiałe. Taką sensacją było ostrzyżenie słynnego Jackie Coogana. Z chwila, gdy temu „dziecku filmu“ obcięto włosy, Jackie Coogan prze stał istnieć jako artysta filmowy.

3 tysiące fryzjerów walczyło o ten zaszczyt. Przez 3 dni sekretarz młodego Coogana był zasypywany propozycjami, nadchodzącymi od fryzjerów ze

wszystkich zakątków Ameryki. Nadchodziły także oferty z Australii i Europy, trzeba było jednak z nich zrezygnować.

W Hoolywood i w Los Angeles fryzjerzy usilowali telefonicznie dostąpić tego zaszczytu, iż w biurze Jackie Coogana - Company dzwonek telefoniczny czynny był nieustannie. Trzeba było na kilka godzin dziennie telefon wyłączać.

Tym szczęśliwym fryzjerem, który dokonał historycznej operacji ostrzyżenia, Coogana, był — niech świat się o tem wreszcie dowie! — John Mac Devit w San Francisco. Ten mistrz swego fachu, idąc za przykładem dawnych dostawców dworskich, reklamuje się obecnie, jako „oficjalny fryzjer Jackie Coogana“.

Także różne firmy, dostarczające nożyc, czyniły wszelkie wysiłki, ażeby do tej operacji użyte były nożycy ich marki fabrycznej. Historyczne to wydarzenie ostrzyżenia włosów, odbyło się w zakładzie braci Graffów w San Mateo, pod San Francisco.

Ośm wielkich aparatów fotograficznych, nie licząc aparatów dziennikarskich, skierowanych było na głowę Coogana, gdy jego złote pukle zaczęły pod nożycami opadać.

Była to scena — jak pisał dzienniki amerykańskie — niezapomniana. Dzienniki te zanotowały także „historyczne“ słowa, wyrzeczone wówczas przez Coogana: „trochę mi zimno za uszami“...

HERBATA PERŁOWA

AROMATYCZNA, MOCNA I WYDAJNA.
WSZECHEŚWIATOWA FIRMA ISTNIĄCA OD ROKU 1787.

WILLIAM SLING.

Tajemnica d-ra Willmota.

(SPOWIEDŹ KRYMINALNEGO PRZESTĘPCY).

Z alkowy mogliśmy dokładnie obserwować wszystko, co się działo w pokoju.

Doktor Willmot przystąpił do swych eksperymentów.

Godard usiał na krzesło i przymknął oczy.

— Niech pan patrzy na mnie! — rozkazał doktor Willmot — Proszę się poddać całkowicie moim wpływom i zachowywać zupełną bierność.

Godard sennym wzrokiem patrzył prosto w twarz doktora Willmota, który szpilami swych czarnych oczu przeszywał go nawskroś, czyniąc rękoma jakieś tajemnicze ruchy.

Po upływie kilku minut Godard był zupełnie w nieprzytomnym stanie i automatycznie ulegał rozkazom hipnotyzera.

Willmot uśmiechnął się z zadowoleniem.

— No, panie Godard — zapytał — czy pamięta pan coś z przeszłości?..

— Nie...

— A czuje pan zmęczenie?..

— Tak... Jestem ogromnie słaby... i taki zmęczony...

— Proszę zebrać siły i wypełnić dokładnie wszystko, co rozkażę!

— Dobrze... Jestem gotów i zdecydowany na wszystko...

— Doskonale... Mam dziś dla pana odpowiedzialną robotę i żądam skrupulatnego wykonania mego polecenia... Czy zna pan tę willę na prawo od leśniczówki?..

— Tak...

— Willa ta należy do bogatego skapca Szalmersa, który nagromadził w swem mieszkaniu olbrzymią ilość skarbow... Musi się pan dostać do wnętrza willi... Weźmie pan tyle, ile pan tylko będzie mógł udźwignąć i przyniesie pan wszystko do mnie!.. Potem uda się pan do willi, przy krócej wznoszą się dwie brzozy, wejdzie pan do pierwszego poko-

36

ju na prawo, tam się pan rozbierze i położę do łóżka! Prześci się pan do rana, a gdy pana obudzą, zapomni pan o wszystkim, co się działo w nocy!

— Dobrze... — odparł Godard słabym głosem.

— Oto ma pan swój rewolwer i ślepą lantarę — ciągnął dalej dr. Willmot, wyjmując z szufladki rewolwer i lantarę — Bądź pan dzisiaj wyjątkowo ostrożny, gdyż willa jest pilnie strzeżona. Na podwórzu są psy, a przy drzwiach dzwonki alarmowe. Pilnuj się pan, żeby pana nie przyłapał! Zrozumiał pan wszystko?

— Tak... Zrozumiałem...

Godard uczynił jakiś ruch jakgdyby miał zamiar wziąć rewolwer do ręki.

Doszedłem do wniosku, że teraz nastąpiła ostateczna chwila działania —

Wyskoczyłem szybko z alkowy i schwyciłem rewolwer. Zanim luktór Willmot zdolał się zorientować w sytuacji, skierowałem lufę własnego rewolweru w stronę jego głowy, a drugi rewolwer wymierzyłem w Godarda.

— Pan jest moim więźniem, panie doktorze! — rzekłem spokojnym głosem — Proszę się nie sprzeciwiać, w przeciwnym razie nie ręczę za skutki... Willmot zbladł z przerażenia.

— Nie jestem sam — dodałem po chwili — Dom jest otoczony i mam spółzasków...

W tej chwili miss Harrison i Baller wyszli z ukrycia.

Dr. Willmot zaklął sięczyście. Zrozumiał, że wszystko przepadło... Wobec świadków daremne byłoby jego usprawiedliwienia.

— Odrazu zrozumiałem, że pan jest przebrany detektywem... — mruknął dr. Willmot, patrząc na mnie niecierpliwym wzrokiem.

— Należało się więc z tem liczyć... — odparłem spokojnie.

— Ale jesteście jeszcze młodzi i możliwie, że kiedyś się spotkamy — rzekł, zaciskając pięście.

W ciągu całej naszej rozmowy Godard stał nieruchomy.

Miało się wrażenie, że on nikogo nie widzi prócz mnie i doktora Willmota.

Nawet wówczas, gdy miss Harrison podeszła do niego, wzięła go za rękę i zapytała: „Karolu, nie poznajesz mnie?“ — Godard spojrział na nią szklanymi oczyma.

Dopiero po upływie kilku minut wiadać było że budzi się z hypnotycznego transu.

Oburącz schwycił się za głowę i szepnął słabym głosem:

— Gdzie jestem?... Aaa... Edytol... Tak... Widzę... widzę... ja...

Zachwiał się na nogach i runął na ziemię — — (D.c.m.)

Tajemniczy lud Keta.

Cywilizacja zaginionych ludzi. — Aryjskie pochodzenie. — Wielka wędrówka

W Małej Azji badania archeologiczne wykryły wykopaliska starożytnych grodów, należących do niegdyś potężnego ludu Keta, jak go nazywali Egipcjanie, i Chittim — podług pisowni Biblii.

Państwo to ogarniało Palestynę i Syryję.

Należeli oni do rasy alarodyjskiej, z której wyszli armeńczycy, frygowie, lidyjscy i inne ludy, znane w historii starożytnej.

Państwo ludu Keta było tak potężne, że nieraz stawiało opór Egipcjom, co opiewa egipski poemat p. t. Pentaura. Poemat obejmuje okres wojny faraona Ramzesa z Ketami.

Cywilizacja dosięgła u Ketów znacznego rozwoju, gdyż mieli wspaniałe miasta — Kadesz, Karkchemisz, Arzawa i Sindzirli; rzeźby ich są pokrewne sztuce asyryjskiej i egipskiej.

Pismo jednak Keta mieli zupełnie odrebne, nigdzie nie spotykane.

Norweski archeolog Knutzon odczytał to pismo, zawdzięczając znalezionej cegłom, zawierającym wycięty na nich list Faraona do księcia Arzawy. List ten był pisany równolegle w języku babilońskim i chetyckim.

Knutzon dowodzi, że język ten ma pierwiastki aryjskie, spotykane u litwinów, greków, słowian i ormian.

W ten sposób wynika, że Keta byli narodem aryjskim. Ciekawym jest fakt, że Keta znikli z areny dziejowej bez śladu. Widocznie wywędrowali gdzieś daleko.

Gdzie? Imię ich bogini Atarata spotykamy pod postacią Astarty u kartagińczyków na północy Afryki, a boginię Ma lub Amma — u środkowo-afrykańskich murzynów, przechowujących dotąd liczne obyczaje i kultury, zanesione z Małej Azji.

Czyżby lud Keta odbył tak daleką wędrówkę i zniknął bez śladu w morzu czarnych ras?



trzy ofiary, którym groziła niechybna śmierć. Na fotografii naszej widzimy obok p. Szwejca trzech ocalałych chłopaków 1) Garstecki, 2) Jasiński, 3) Sikorski.

Jak Eleonora Zugun połączyła diabła? Dotychczas zaobserwowano 3000 fenomenów medjumicznych...

W jednym z wiedeńskich towarzystw okultystycznych, wygłosiła baron Wastko, znana opiekunka głośniego medjum, rumunki Eleonory Zugun, odczyt, w którym zdała sprawę z dotychczasowych wyników badań nad objawami jej medjumicznych własności.

Jako źródło tych fenomenów uważa ona pewnego rodzaju „wewnętrzny konflikt”. Konflikt ten powstał z następującego zdarzenia: Jako dwunastoletnia dziewczynka szła ona do swej wsi rumuńskiej przez las w towarzystwie chłopaka. Na ścieżce leżała moneta, którą chłopak określił, jako diabelski pieniądz,

Zugun podniosła monetę, kupiła za nią cukierków i zjadła je.

Gdy się krewni jej (była sierotą) o tem dowiedzieli, przekleli ją, ponieważ ich zdaniem połączyła diabła, rumuńskiego drachu.

I już następnego dnia wleciały do jej izby po raz pierwszy przez okno kamienie. Fenomen ten powtarzał się codziennie; gdy msze, wyklinania diabła przez popa i pielgrzymki do miejsc cudownych nie pomogły, oddano dziewczę do klasztoru.

W r. 1925 baronowa poznała dziewczę i zabrała je ze sobą do Wiednia. Zjawiska ukazywały się nadal i to coraz silniejsze. Najpierw „aporty”. Różne przedmioty bez wyraźnego powodu spadały dziewczynie na głowę. Potem telekinetyczne objawy. W tajemniczy sposób znikaly przedmioty, tak, że ich nie można jeszcze do dziś odnaleźć. Wreszcie wyłoniły się fenomeny na ciele dziewczęcia: ukąszenia i podrapania.

Zaznaczyć należy, że skóra dziewczęcia jest niezmiernie wrażliwa i za najmniejszym powodem powstaje pokrzywka.

Aż do dzisiejszej chwili hrabina W. zanotowała ponad 3.000 fenomenów. Stwierdzono również automatyczne pismo, które jako autor podpisuje „drahu”. W miarę jak telekinetyczne zjawiska stają się rzadsze, wzmagają się stygmaty na skórze.

Deb i czasy 800 lat.



Na cmentarzu cerkwi w Lisku (Małopolska) rośnie dąb, którego wiek obliczają mieszkańcy tej miejscowości na 800 lat. Zarząd cerkwi polecił ten dąb ściąć, czemu sie jednak sprzeciwiła komisja konserwatorska.

Katastrofa budowlana w Warszawie.



W ubiegłym tygodniu zawalił się częściowo dom przy ul. Kopernika w Warszawie, wskutek czego władze bezpieczeństwa nakazały wszystkim mieszkańcom opuścić zagrożony dom.

Wyjazd prezydenta Rzeczypospolitej do Spały.

Pan prezydent Rzeczypospolitej udaje się jutro do Spały, gdzie spędzi wraz z rodziną święta Wielkiejnocy.

Możliwe jest, że w sobotę uda się do Spały na zaproszenie p. prezydenta p. wicepremier Bartel.

Krwawa tragedia na dworcu w Lublinie.

Lublin, 13 kwietnia.

Wczoraj na dworcu kolejowym w Lublinie rozegrała się krwawa tragedia. Do poczekalni dworca weszło dwóch mężczyzn. Jeden z nich wyjął rewolwer i strzelił dwukrotnie do swego towarzysza, poczem sam odebrał sobie życie. Zabójca i samobójca jest Henryk Czajka, zamieszkały w Lublinie. Zamordowany nazywa się Henryk Kofler. Obaj byli handlarzami drzewa i dostawcami materiału drzewnego dla dyrekcji pocztowej w Lublinie. Powodem zabójstwa i samobójstwa były zatargi na tle interesów handlowych.

Młynarz w pułapce pani Lidji.

Komedja ze „zwałceniem“ nie udała się i piękna pani powędrowała do więzienia.

Kowno, w kwietniu. Pewien młynarz kowieński nazwiskiem Chałt, sprzedający mąkę pszenną wypłacalnemu piekarzom zawarł układ wekslowy z niejakim Polenzem, którego weksle jednak wkrótce zostały zaprotestowane. Był to cios dla młynarza, bo musiał on wytoczyć skargę sądową przeciw Polenzowi, a pieniędzy mimo to nie odzyskał. Składał on mu często wizyty w jego mieszkaniu, ale daremnie.

Aż oto młynarz spotkał pewnego wieczoru przypadkowo na spacerze piękną i młodzieńką żonę Polenza, panią Lidję. Zwierzył się jej ze swoich trosk i kłopotów, jakie miał z wekslami jej męża i pani Lidja, życzliwa i współczująca, zaprosiła młynarza do swego mieszkania, obiecając mu, że tam cała sprawa od razu zostanie uregulowana.

I rzeczywiście sprawa została uregulowana, ale nie w taki sposób, jak sobie wyobrażał młynarz. Ku zdumieniu i przerażeniu uczciwego młynarza, pani Lidja zrzuciła z siebie suknie i bieliznę, potargała włosy, rozrzuciła pościel na łóżku i ze wszystkich sił zaczęła wrzeszczeć, że młynarz usiłuje dopuścić się na niej gwałtu.

Całe to przedstawienie było znakomicie wyreżyserowane, albowiem na alarm pani Lidji wpadł zaraz do sypialni jej mąż z teściem oraz jeden z jego przyjaciół i zaczęli oni grozić młynarzowi natychmiastowym aresztowaniem. Dali jednak potem do zrozumienia, że sprawę będzie można jeszcze bez skandalu załatwić, jeśli młynarz zrzeknie się swego dżugu. Ten jednak nie dał się wciągnąć na kawał, lecz wybiegłszy z mieszkania, udał się natychmiast do komisariatu policyjnego gdzie też w ślad za nim przybył

małżonkowie Polenzowie, aby w najwyższym zburzeniu donieść policji, że młynarz chciał się dopuścić gwałtu na osobie p. Polenzowej.

Policja jednak nie darzyła zbyt wielkim zaufaniem pięknej pani Lidji, skoro w następstwie tego epizodu sąd skazał ją na 8 miesięcy więzienia, a jej męża na rok pokuty więziennej.

Święto sadzenia drzewek w Warszawie.



b. m. odbyło się w kolumnie wojskowej na Żoliborzu, doroczne „święto sadzenia drzewek”. — zed sadzeniem drzewek odbyło się nabożeństwo, na którym mieszkańców Żoliborza reprezentowali: gen. Krzemiński, pos. Kościalkowski i pułk. Heczko. — Ilustracja nasza przedstawia scenę z tej uroczystości.



SPORT



Z akademii szermierczej w Krakowie.



Niedawno odbyła się w Domu Żołnierza Polskiego w Krakowie uroczysta akademja szermiercza. Na ilustracjach naszych widzimy momenty z akademji, i tak na górze: rozdanie żetonów pamiątkowych przez dowódcę korpusu krakowskiego, jen. dyw. Wróblewskiego, w środku assaut na florety między dr. Aderem i kpt. Segdą, i wreszcie assaut na florety między p. por. Zabłockim i p. Wandą Dubieńską.

Horoskopy przed walką o mistrzostwo Turyści—Wisła.

Powody dotychczasowych porażek mistrza Łodzi.

Sportowa Łódź oczekuje od Klubu Turystów zrehabilitowania się za poniesione porażki.

Łódź, 14 kwietnia.

Cztery bardzo ważne spotkania w r. b. ma poza sobą Klub Turystów i nie mniej poważne poniesione w nich porażki, które gdyby się miały nadal powtarzać, to skutki byłyby bardzo dalekosiężne i wprost fatalne.

Obserwując naszą publiczność sportową, widzi każdy, mający oczy ku patrzeniu, że jej sympatie są wprost zmienne. Drużyna choćby najbardziej ubóstwiana przez publiczność w okresie powodzenia i zwycięstw, traci tę publiczność, o ile nie bezpowrotnie, to na długi czas, w razie zdradzającego chroniczność powtarzania się porażek. A czyż trzeba jeszcze uzasadniać co czeka drużynę po opuszczeniu jej widowni przez publiczność? — Chyba przykładów pod tym względem mamy dosyć!

A gdy pod uwagę weźmiemy jeszcze i to, że większość naszych graczy, uprawia sport, niemal wyłącznie dla poklasku, z wyłączeniem wszelkich pierwiastków ideowych, to dla takiej drużyny, zawody bez entuzjazmu i publicznego szacunku, byłyby początkiem końca jej egzystencji.

Na szczęście i drużyna Turystów nie potrzebuje jeszcze ani rozpaczyc, ani się obawiać o własną przyszłość, ponieważ jej rozwój i jej przyszłość nie wyłącznie w jej własnych rękach spoczywają. O przyszłość rozwoju sportu w klubie Turystów, dba nadzwyczaj gorliwie pracowity zarząd tego klubu, a niewyczerpany rezerwoar w młodych rezerwach oraz zakontraktowany już trener p. Linzmayer, który w najbliższych dniach przybywa do Łodzi zapewniają rozwój sportu w klubie Turystów wspaniałe warunki.

Nie można jednak pominać milczeniem faktu, że za tegoroczne porażki, częściowo tylko ponosi winę kierownictwo sekcji piłki nożnej, a niemal całą winę ponosi sama drużyna.

Bo przecież każdy niemal z graczy i drużyny Turystów — to stary, doświadczony wyga, który na piłce nożnej zęby zjadł. I jeżeli mimo doświadczenia pozwoli sobie on zlekceważyć skutki, jakie

pociągają za sobą tak ciężkie mecze na początku sezonu sportowego, nie przygotowawszy się do nich fizycznie, mimo tak świetnie sprzyjających warunków (piękna pogoda i późne rozpoczęcie sezonu), to czyż w tym winna?

Są to okoliczności, które świadczą, że cała niemal drużyna Turystów „przejęła” się maksyma, jakoś to będzie, a ta maksyma przyniosła jej i licznym jej zwolennikom przykre rozczarowanie. Starzy gracze Turystów, z poprzedzających rozgrywek o mistrzostwo meczów, wynieśli jedynie skutki we własnych kościach, które uniemożliwiły im stoczenie walki ofiarnej i jeżeli nie zwycięskiej, to przynajmniej równej i godnej czołowej drużyny półmilionowego miasta. Potracili oni zupełnie głowy, a nie posiadając tej dozy ofiarności i ambicji, która ze sportowca czyni bohatera, gotowego raczej zginąć, aniżeli ulec. Nie potrafili oni nawet stać się choćby na chwilę, drużyną równorzędną, a to już chyba nie da się na jej dobro zapisać.

Te wszystkie fakty wymagają od mistrza Łodzi zrehabilitowania się na meczu z krakowską Wisłą, który odbędzie się w pierwszy dzień Wielkiej Nocy na boisku Turystów. Zbyt dobrze znany Wisłę, aby nie nazwać jej przeciwnikiem poważnym, lecz nie jest ona znowu tak groźna i niezwyciężona.

Chcąc jednak zwyciężyć, trzeba przede wszystkim umieć chcieć. Turyści zaś muszą wreszcie zdobyć się na ten wielki wysiłek, gdyż przestrzegamy, że w przeciwnym razie może być już źle.

Nie od rzeczy będzie też przypomnieć, że żadna prawie drużyna, podczas Świąt Wielkanocnych nie znajduje się w wymaganej kondycji dlatego też Turyści, względnie ci gracze, którzy w dniu 17 b. m. mają stanąć do tak twardej walki, winni wielkanocne użycie oddać na później, aby do walki stanąć świeżymi i wypoczętymi.

Powtarzamy, że sportowa Łódź oczekuje od mistrza Łodzi rehabilitacji, a ta zaś wymaga pewnych ofiar i heroizmu. Turystom tym razem nie wolno przegrać.

Dwudniowy turniej siatkowy

w szkole realnej zgromadzenia kupców.

Łódź, 14 kwietnia.

Ruchliwi organizatorzy sportu w szkołach średnich, korzystając z przerwy w rozgrywkach o mistrzostwo urządzają przy każdej nadarzającej się sposobności imprezy towarzyskie.

Ciesząc się nadzwyczajną sympatią i popularnością sala gimnastyczna, Szk. R. Zgr. Kupców, w której w ubiegłą sobotę i niedzielę, urządzono cały szereg ciekawych spotkań towarzyskich, była wypełniona po brzegi publicznością.

W sobotę na pierwszy ogień poszły najciekawsze i najbardziej ze sobą rywalizujące drużyny.

Gimnazjum p. Sobolewskiej i P. S. H. Z.

Tym razem zwycięstwo w stosunku 30:19 przypadło „Soboleszczankom”, u których z każdym dniem widoczny jest wielki postęp i dążenie do uzyskania poziomu gry zarówno pięknej, jak i skutecznej.

Szczaniecka II zwyciężyła pewnie i zdecydowanie debiutującą drużynę Pań-

stowej szkoły przemysłu artystycznego (P. S. P. A.) w stosunku 30:15.

Krygier II uległa Głmn. im. Orzeszkowej 24:30.

„Piłsudzczy” pokonał „Kupców” 30:20.

„Oświata” zwyciężyła „Kopernika” 26:17, przyczem pierwszą partję wygrał Kopernik, ulegając jednak w drugiej aż 2:15.

W drugim dniu turnieju

Krygier II zwyciężyła Orzeszkowa II 30:9 a

P. S. H. Z. pokonała zdecydowanie i w ładnej grze drużynę żeńską ze Zgierza 30:8.

Szczaniecka I zrehabilitowała się po porażce z M. S. N., bijąc „Soboleszczanki” 30:16.

„Kupcy” napotkali na słaby opór w drużynie „Kopernika”, która mimo ładnej, lecz nieskutecznej gry uległa im 10:30.

Organizacja imprez doskonała, publiczności, jak już na wstępie zazaczyliśmy dużo.

Zastępca.

Bieg sztafetowy Łódź — Warszawa.

Doroczna ta gigantyczna impreza sportowa

odbędzie się w dniu święta narodowego 3 Maja

Łódź, 13 kwietnia.

W dzień święta narodowego 3 Maja w roku 1925 zainicjowano doroczną imprezę w postaci gigantycznego biegu sztafetowego Łódź — Warszawa. Bieg odbywa się na przestrzeni 138 kilometrów i każda ze startujących drużyn musi dysponować 50-ciu zawodnikami (w tem 4 zapasowych), którzy obsadzają poszczególne odcinki trasy długości 3 klm. Ostatni zawodnik zwycięskiej drużyny wrecza głowie Państwa p. Prezydenta w Rzeczypospolitej depeşe od łódzkiego komitetu „Daru Narodowego”. W r.

1926 bieg nie odbył się, albowiem zabrakło ludzi, którzyby zdobyli się na pokonanie trudności, związanych z organizacją tej gigantycznej imprezy.

Szybkimi krokami zbliża się termin 3 Maja, a w kierunku organizacji tego biegu absolutnie

nic nie słychać.

Liczyć się należy z tem że prawdopodobnie potężną pomoc okaże organizatorom Państwowy Urząd Wychowania Fizycznego, którego kierownik płk. Ulrich tak świetnie odczuwa propagandowe znaczenie wielkich poczynań sportowych.

Mecz lekko-atletyczny Polska — Włochy.

Mecz lekko-atletyczny Polska — Włochy, który rozegrany zostanie w Rzymie w dn. 21 kwietnia r.b. podczas uroczystości rocznicy założenia Rzymu, budzi we Włoszech wielkie zainteresowanie. Dla zwycięskiej drużyny książę Ludovico Petenziessie Spada Veralli ofiarował wielki puchar przechodni. Organizacją meczu zajmuje się rzymski klub Audace Club Sportivo z prezesem tego klubu, a jednocześnie wice-prezesem włoskiego Komitetu Olimpijskiego, p. Tonnettim na czele.

Polska reprezentacja policyjna

przegrała z węgry 2:0.

Jak już donosiliśmy w ubiegłym tygodniu, w dniu 10 kwietnia r.b. rozegrane zostały w Budapeszcie zawody w piłkę nożną między reprezentacyjnymi drużynami Policji Węgier i Polski. Szczegółów urzędzenia tego meczu nie znamy, również nie wiemy kto z pośród znanych nam piłkarzy (policjantów) brał udział we wspomnianych zawodach, jednak mecz ten odbył się i Policja Węgierska pobiła Policję Polski w stosunku 2:0.



15-fa loteria państwowa

1-y dzień ciagnienia.

- List of lottery numbers and prizes including 50,000 nr. 101750, 25,000 nr. 53378, 10,000 nr. 55665, etc.

Rola Japonji w Chinach rośnie

pod wpływem kłótni między Moskwą a Londynem.

Paryż, 14 kwietnia. — „Quotidien” zwraca uwagę na szczególną rolę, jaką odgrywa Japonja w Chinach...

Japonja umyślnie uchyła się od wystąpienia politycznych, a popiera ruch narodowy chiński...

Bierne stanowisko Waszyngtonu sprowadziło Anglię. Inne zaś państwa nie mają żadnego interesu...

Skazanie szpiegów sowieckich.

Rewel, 14 kwietnia.

Sąd wojskowy w Dorpacie skazał na 8 at ciężkiego więzienia dwóch członków sowieckiej bandy szpiegowskiej...

Wydobywanie nafty z węgla.

Sensacyjny wynalazek francuskiego chemika.

Paryż, 14 kwietnia.

W kołach naukowych rozeszła się wiadomość o sensacyjnych wynikach doświadczeń znanego chemika Audiberta...

Rokowania sowiecko-francuskie

uregulowanie długów rosyjskich we Francji stanęły na martwym punkcie.

Paryż, 14 kwietnia. — Rokowania francusko-sowieckie w sprawie długów przedwojennych stanęły na martwym punkcie...

myślu sowieckiego nie napotka na żadne większe trudności. Na tem posiedzeniu o wysokości raty rocznej mowy nie było.

Rozruchy chłopskie na Ukrainie

są niechętnie tłumione przez czerwoną armję.

Moskwa, 14 kwietnia.

Rozruchy włościańskie na terenie ukraińskiej S.S.R., na tle panującego niezakłócenia z istniejących rządów...

W szczególności gubernie czernichowska i połtawska były terenem poważnych zaburzeń, tak, iż do ich tłumienia użyto oddziałów armji czerwonej.

Tutejszy komisarjat ludowy wojny otrzymał raport od dowódcy wojennego okręgu lewobrzeżnej Ukrainy...

otrzymał raport od dowódcy wojennego okręgu lewobrzeżnej Ukrainy, Uborowicza, donoszący, że sytuacja jest bardzo niepomyślna...

Armja daje się jedynie bardzo niechętnie używać do tłumienia rozruchów włościańskich, pewne zaś oddziały G. P. U. nie wystarczają.

Bójka w mieszkaniu Pawlaków

była epilogiem długotrwałych sporów rodzinnych.

Łódź, 14 kwietnia.

Mieszkańcy domu przy ulicy Starka zaalarmowani zostali wczoraj wieczorem przeraźliwymi krzykami...

Na podłodze w kałuży krwi leżały dwie niewiasty, Władysława i Józefa Pawlak.

Pozostali domownicy w dalszym ciągu toczyli z sobą walkę i z trudnością udało się ich uspokoić.

Przybyły lekarz — po nałożeniu opatrunku — pozostawił ofiary bójki w mieszkaniu, Stan Władysławy Pawlak, która otrzymała sześć ran, zadanych nożem jest dość ciężki.

Bójka w mieszkaniu Pawlaków stanowiła epilog długotrwałych sporów rodzinnych.

Advertisement for 'EROS' perfumes and 'JUNO' soap, including an image of a woman's face.

Advertisement for 'F. SCHILLER' fabrics and linens, located at Gdańska (Długa) 66.

Advertisement for 'LECZNICA' dental clinic, located at Piotrkowska 294.

Advertisement for 'LAJCHTER' stomatology, located at Konstanydowska 9.

Advertisement for 'Parasole, Laski' by Edmund Radzyński, located at Nawrot 20.

Advertisement for 'S. Lewkowicz' skin and venereal diseases, located at Konstanydowska 12.

Advertisement for 'Przyjemny śmigus!' perfumes and soaps.

Advertisement for 'SKŁAD APTECZNY' pharmacy, located at Piotrkowska 11.

Advertisement for 'Lakierki' shoes and 'Dr. A. Sołowiejczyk' children's shoes.

Advertisement for 'Długoletnia nauczycielka' (long-tenured teacher).

Advertisement for 'Trajbmaszyna' (tricycle).

Advertisement for 'PIES' (dog) and 'F. Horowicz' dentist.

Prenumerata

W Łodzi zł. 4.00 miesięcznie. — Zamiejscowa 5 zł. miesięcznie. — Zagranicą 7 złotych miesięcznie.

Ogłoszenia:

ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milimetrowy (na stronie 10 szpalt). W TEKSCIE: 40 groszy za wiersz milimetrowy (na stronie 4 szpalty).

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. Telefon redakcji 27-24, 36-43, 36-44.

Godziny przyjęć redakcji 6-7, po poł. Rekopisów niezamówionych nie zwraca się.